[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЛОТОШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.04.2019  № 551/53
Об итогах работы Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района Московской области за 2018 год

             В соответствии с требованиями  Федерального закона от 07.02.2011 года N 6-ФЗ (ред. от 04.03.2014) "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Положения о контрольно-счетной палате Лотошинского муниципального района, утвержденного решением Совета депутатов Лотошинского муниципального района от 27.10.2011 года        № 294/30 (в редакции изменений и дополнений), заслушав отчет Председателя Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района Московской области  Фроловой С.Ю. об итогах работы Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района за 2018 год, Совет депутатов Лотошинского муниципального района

р е ш и л:
1. Утвердить отчет об итогах работы  Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района Московской области за 2018 год (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации Лотошинского муниципального района Московской области.

Председатель Совета депутатов

Лотошинского муниципального района                                         В.В.Моляров

Глава

Лотошинского муниципального района                                          Е. Л. Долгасова

Разослать: депутатам – 15 экз., контрольно-счетной палате,  редакции газеты «Сельская новь», прокурору, в дело.

	Приложение №1

	Сведения по нарушениям, выявленным в ходе контрольных мероприятий, в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля)

	Код группы (подгруппы)/нарушения
	Группа (подгруппа) нарушений/нарушение
	Всего: количество нарушений
	Всего: сумма  нарушений,  тыс. рублей
	Составлено  протоколов об административных правонарушениях (количество )

	1
	Нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	12
	87 084,00

	1.2
	Нарушения в ходе исполнения бюджетов
	12
	87 084,00

	1.2.2
	Нарушение порядка реализации государственных (муниципальных) программ
	2
	1 615,00

	1.2.45
	Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения (за исключением нарушений по п. 1.2.46)
	1

	1.2.6
	Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации
	3
	1 083,30

	1.2.95
	Нарушение порядка и условий оплаты труда работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений
	4
	3 909,40

	1.2.97
	Неосуществление бюджетных полномочий главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	1

	1.2.98
	Неосуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	1
	80 476,30

	2
	Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	17
	20 956,40
	3

	2.1
	Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики
	4

	2.12
	Грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета, выразившееся в искажении любой статьи (строки) формы бухгалтерской отчетности не менее чем на 10 процентов
	4
	19 448,90
	3

	2.2
	Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами
	3
	1 507,50

	2.3
	Нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета
	3

	2.4
	Нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенных экономическим субъектом
	2

	2.9
	Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу
	1

	3
	Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
	9
	 470,00

	3.14
	Ненадлежащее осуществление органами государственной власти и органами местного самоуправления функций и полномочий учредителя государственного (муниципального) бюджетного учреждения
	1

	3.15
	Ненадлежащее осуществление органами государственной власти и органами местного самоуправления функций и полномочий учредителя государственного (муниципального) казенного учреждения
	3

	3.17
	Нарушение порядка отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества
	1

	3.19
	Нарушение порядка закрепления и использования находящихся в государственной (муниципальной) собственности административных зданий, строений, нежилых помещений и движимого имущества
	2
	 470,00

	3.27
	Несоблюдение требования государственной регистрации прав собственности, других вещных прав на недвижимые вещи, ограничений этих прав, их возникновения, перехода и прекращения за исключением земельных участков
	2

	4
	Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	9

	4.16
	Нарушения при организации и проведении ведомственного контроля в сфере закупок в отношении подведомственных заказчиков
	2

	4.19
	Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок, порядка его размещения в открытом доступе
	3

	4.35
	Отсутствие в контракте (договоре) сведений о расчете и обосновании цены контракта (договора)
	2

	4.43
	Отсутствие экспертизы результатов, предусмотренных контрактом (договором), и отчета о результатах отдельного этапа исполнения контракта (договора), о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге
	2

	Итого
	47
	108 510,40
	3

	Приложение №2

	Сведения по нарушениям, выявленным в ходе экспертно-аналитических мероприятий, в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля)

	Код группы (подгруппы)/нарушения
	Группа (подгруппа) нарушений/нарушение
	Всего: количество нарушений
	Всего: сумма  нарушений,  тыс. рублей
	Составлено  протоколов об административных правонарушениях (количество )

	1
	Нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	25
	3 102,80
	2

	1.1
	Нарушения в ходе формирования бюджетов
	1

	1.1.2
	Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации.
	1

	1.2
	Нарушения в ходе исполнения бюджетов
	24
	3 102,80
	2

	1.2.100
	Неосуществление бюджетных полномочий получателя бюджетных средств (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	1

	1.2.101
	Нарушения при выполнении (не выполнение) государственных (муниципальных) задач и функций органами государственной власти и органами местного самоуправления, органами государственных внебюджетных фондов (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	2

	1.2.2
	Нарушение порядка реализации государственных (муниципальных) программ
	2

	1.2.3
	Нарушение порядка проведения оценки планируемой эффективности реализации государственных (муниципальных) программ
	1

	1.2.42
	Несоблюдение порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи
	3

	1.2.58
	Несоблюдение порядка составления и ведения кассового плана
	3

	1.2.6
	Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации
	3
	1 412,80

	1.2.60
	Нарушение требований при предоставлении дотаций бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2
	1 690,00
	2

	1.2.97
	Неосуществление бюджетных полномочий главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	2

	1.2.98
	Неосуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	5
	 0,00

	2
	Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	3
	312 703,50
	2

	2.12
	Грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета, выразившееся в искажении любой статьи (строки) формы бухгалтерской отчетности не менее чем на 10 процентов
	2
	312 703,50
	2

	2.9
	Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу
	1

	Итого
	28
	315 806,30
	4

	Приложение 3

	Перечень нормативных правовых актов муниципального образования, которые предложено принять или в которые предложено внести изменения по результатам КиЭАМ

	№ п/п
	Наименование нормативного правового акта муниципального образования(проекта нормативного правового акта), который предложено принять или в который предложено внести изменения
	Дата принятия, № нормативного правового акта
	Итого

	1
	Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, находящихся в ведении администрации сельского поселения Микулинское

	2
	 Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета городского поселения Лотошино
	Решение Совета депутатов городского поселения Лотошино №77/13 от 24.08.2018г.

	3
	Порядок составления и ведения кассового плана (СП Ошейкинское)
	Приказ Финансово-экономического управления Администрации Лотошинского муниципального района №35 от 15.10.2018 года

	4
	Порядок исполнения бюджета по расходам (сельское поселение Ошейкинское)
	Приказ Финансово-экономического управления Администрации Лотошинского муниципального района №34 от 15.10.2018 года

	5
	Порядок осуществления бюджетных полномочий  главного администратора  доходов  бюджетной системы РФ, являющегося органом местного самоуправления и (или) находящимися в его ведении казенными учреждениями (городское поселение Лотошино)
	Постановление Главы городского поселения Лотошино №190 от 25.07.2018г.

	6
	Порядок расходования средств резервного фонда администрации городского поселения Лотошино
	Постановление Главы городского поселения Лотошино №184 от 24.07.2018г.

	7
	Порядок осуществления бюджетных полномочий  главного администратора  доходов  бюджетной системы РФ, являющегося органом местного самоуправления и (или) находящимися в его ведении казенными учреждениями; сформировать перечень подведомственных администраторов доходов (СП Ошейкинское)
	Постановление Главы сельского поселения Ошейкинское №42 от 26.09.2018г.

	8
	Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района

	9
	Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей)

	10
	Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, утвержденный  постановлением главы Лотошинского муниципального района от 31.12.2013года №1104

	11
	Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Лотошинского муниципального района

	12
	Порядок предоставления субсидии на иные цели из бюджета сельского поселения Микулинское
	Постановление Главы сельского поселения Микулинское №42 от 13.09.2018г.

	13
	Порядок формирования муниципального задания и финансового обеспечения муниципального задания, утвержденный Постановлением Главы сельского поселения Микулинское от 24.11.2015г. №91
	Постановление Главы сельского Микулинское №71 от 19.11.2018г.

	14
	Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта  городского поселения Лотошино, утвержденное постановлением Главы городского поселения Лотошино от 01.08.2011 года №316 (в  ред. от  29.04.2014 года №213)
	06.04.2018г. Постановление Главы  городского поселения №102

	15
	Порядок и единую методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Лотошинского муниципального района

	16
	НПА, определяющий порядок формирования и ведения реестра источников доходов городского поселения Лотошино.

	17
	Реестр источников доходов городского поселения Лотошино привести в соответствие Требованиям, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2016 г. N 868

	18
	Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского поселения Лотошино (внести изменения)  с целью приведения в соответствие с действующим бюджетным законодательством.

	19
	НПА, определяющий порядок формирования и ведения реестра источников доходов сельского поселения Микулинское
	Постановление Главы сельского поселения Микулинское №81 от 17.12.2018 г.

	20
	Реестр источников доходов сельского поселения Микулинское привести в соответствие Требованиям, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2016 г. N 868
	Постановление Главы сельского поселения Микулинское №81 от 17.12.2018 г.

	21
	НПА, определяющий порядок формирования и ведения реестра источников доходов сельского поселения Ошейкинское

	22
	Реестр источников доходов сельского поселения Ошейкинское привести в соответствие Требованиям, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2016 г. N 868

	23
	Регламент выполнения работ по благоустройству территории сельского поселения Микулинское
	Постановление Главы сельского поселения Микулинское №75  от 29.11.2018г.

	Итого нормативных правовых актов по мероприятиям, завершенным в предыдущие годы

	Итого принятых нормативных правовых актов

	12

	Итого нормативных правовых актов, снятых с контроля по объективным обстоятельствам

	Итого нормативных правовых актов, остающихся на контроле КСО муниципального образования

	11